minum animas pecudum animis similes inducerent; atque eos unā cū corporibus dicerent interire. Contrarium sanè potius ex tradita sententia consequitur. Cū enim animæ humanæ partem, quam mentem vel rationalem animam vocamus, constituimus independentem à materia, tum quoad existentiam, tum quoad operationes, infinito utique intervallo penè rationales animas, seu quibushomines constituimur, à brutorum animis distinguimus: Et, cū cætera homo cum brutis communia habeat, solum certè hominem credimus cum Gennadio de Eccles. Dogm. habere animam substantivam, que exuta corpore vivit, & sensus suos atque ingenua vivaciter tenet: non cum corpore moritur, sicut Aratus (vel Arabes, si ita lubet,) aut Epicurea vanitas afferunt. Certè hoc asserimus constanter, nisi pars animæ humanæ totâ 19. substanciali distincta tradatur, ab ea quâ sensus & motus exercetur proximè, quâ reliquæ exercentur materiales operationes, evitari non posse illam Thneto Psychitarum hæresin, nec immortalitatem rationalis animæ satis solidè posse defendi: ut adeò illa hypothesis, de animis duabus damnata & anathemate proscripta à Concilio Constantinopolitano IV. quod habetur Oecumenicum VIII. Actione X. Can. X. (si modò cum hypothesi nostra conveniat,) non modò tolerabilis censenda sit; sed omnino tuenda anima immortalitati oportuna, ac in Philosophia necessaria. Esse 20. autera hanc sententiam in Theologia adiaphoram, ex eo satis liquere videtur, quòd vel is ipse qui præclarus ac primarius in sua Academia Theologus audire cupit, & conscientiæ causâ quidvis agere, ac fidelem animarum gerere curam, dum nobis se opponit, suo sensu frui illos jubeat, quibus nobiscum hypothesis, seu conclusio potius, de animis duabus per se tolerabilis, quin tuenda anima immortalitati oportuna videtur. Certè in eo quod anathemate 21. damnatum est à Conciliis, si quidem justè damnatum est, Christianum hominem suo sensu frui concedere ultro, Christiani hominis non est, multò autem minùs boni Theologi, & animarum Pastoris. Nos tutiùs censemus Theologo, statuere, esse unam in uno homine animam rationalem; eamque populo Dei inculcare immortalem, & vel perpetuâ beatitudine donandam, vel perpetuâ pœnâ & cruciatus æternis afficiendam, prout se homo gesserit in hac vita, prout vel bene vixerit vel male: At verò, an 22. eadem

- eadem sensitivâ quoque & vegetativâ virtute prædicta sit , an verò facultates ex ab alia substantia , ad corporis seu materiæ dispositionem attinente, promanent, inquirere aut determinare , haud esse Theologicum statuimus ; sed Philosophis id esse relinquendum, nisi in rebus frivilis & inutilibus, quoad salutem, se torquere libeat Theologis, ut loquitur Calvinus lib. 1. Inst. cap. 15. § 6. nisi ab eodem temeritatis argui non vereantur dere obscura in quamcunque partem definientes , sine claris & evidenteribus Scripturæ testimoniis. *De ipsis animæ facultatibus subtilius differere, inquit idem cit. loc. Philosophis permitto : nobis ad adficandam pietatem*
- 23.** *simplex definitio sufficiet. Quod verò illa de pluribus Animabus opinio nullâ Scripturæ demonstratione subnixa credatur , id si vel verum sit, vim sanè urgentem non nisi apud eos obtinebit , quibus non est satis haud contra Scripturam philosophari, nisi etiam haud extra eandem quicquam asseratur: At verò nobis, qui, ut nefas judicamus contra Scripturam quippiam asserere aut tueri, ita extra eandem, ubi intellecui humano campus est apertus, liberè philosophari gloriosum ducimus. (quamvis & vestigia interim Antiquitatis obseruemus,) id argumentum admodum inartificiale est. Profectò , qui nihil prorato habendum censet , nisi, quod Scripturæ S. demonstratione sit subnixum , is non modò Philosophiam universam cum Theologia miscet ac confundit ; sed ne artifici quidem ulli in sua arte fidem adhibebit: moxque talis Historicosac Chronologos coget , ne quid extra Scripturam narrent; quin & textores tandem radium vibrare secundùm normam Scripturæ jubebit. Ne dicam admodum ineptum hunc loquendi modum esse , cum ex S. Scriptura demonstrationes haud*
- 25.** *petendæ sint. Adea quæ Scriptura tradit, Fide opus est , atque ea quidem sola sufficit, vel reluctante omni humana ratione : at extra Scripturam demonstrationi locus est , ubi rationem in auxilium vocamus, ubi in vigore est Scientia. Multa tandem ipsi Sensus quoque vera docuerunt, dubia Antiquis , aut etiam incognita, quin ex traditione falsa: quæ tamen S. Scriptura non demonstrat. Antipodes Scriptura ignorabat; & qui extra Scripturam olim eos inculcabat , hæreseos damnatus est. At nunc rideamus omnes Pontificis damnantis ignorantiam , ac nimis futilem temeritatem. Scriptura Circum-Joviales stellas non demonstrat: quis*
- verò

verò adeò vesanus est, qui, dum Planetas circa Jovem tradimus, hīc fidem neget sensibus; vel ad Scripturam S. provocans hīc damnnet conscientias? Quis ex Scriptura eruet præter Lunam Mercurium quoque ac Venerem à Sole mutuari lumen; at quis Theologorum hīc Astronomos hæreos incusat? Quòd si verò sensus extra Scripturam liceat acuere, quid nīquè rationem? Theologia certè ad peculiares disciplinas per se non descendit: Illa nempe in altissimo fastigio constituta, vulgares ratiocinationes supereminet; Ea quæ ratione nostrâ comprehendimus, quæ item explorata sensibus, credere, non fidei est; sed Philosophiæ, & persuasionis. Multa in Theologia sunt verissima, quæ neç ratione probari, nec sensu confirmari possunt. Ea non alia de causa fide tenemus, nisi quod rationi sint impossibilia. Hīc Satanam, hīc rationem temnimus rebellem; ac judicium proprium in captivitatem abducentes, omnia uno illo paradoxo Tertulliani Consilio expedimus: *Certum est, quia impossibile est. Non tamen interim quæ possibilia sunt, quæ ratione comprehendimus, quæ nostris sensibus palpamus, neganda sunt idcirco, quod dici nequeant impossibilia; non ideo neganda, inquam, quòd citra fidem sunt, quòd extra Scripturam, dum huic modò non repugnant. Quin potius, in hac rerum naturalium compage, ut non nemo ait, Theologica quædam legere est, non illa quidem literis majusculis, sed stenographiâ quadam, brevibusque characteribus expressa, quæ in tenebrosa scientiæ abyssô prudentoribus pro Lucerna esse possunt, usque dum ad magnum illud Scripturæ lumen pertingant. Nonnulla sanè eorum, quæ ex Naturæ lumine eruuntur, pro machinis & scalis esse possunt, ad Theologiæ muros arcesque altissimas ascendendas, si qui eo iudicio uti valent, quo ad unicum apicem sibi in Theologia præfixum colliment, nec meritis rationibus in avia se abduci patiuntur; si qui ratiocinationibus suis ex ipsa Theologia modum præfigere, fidemque servare norunt. Sed forte ex Scriptura ipsa dari possunt testimonia, quæ sententiam nostram de duabus humanæ animæ partibus contrariis, adeoque tota substantia diversis, mente sc. ac sensitiva anima, probabiliter saltem firmare videantur, cùm nulla interim, quæ contrarium confirmant ex Scriptura dati in adversum queunt. Quid enim obstat, quòd minus illa loca,*

quæ mysticum sensum habent in Scriptura, aperte tamen interim significant id ipsum quod videntur verba innuere? Velut ille qui est ad Rom. 7. 22. 23. Ubi Condelector inquit Apostolus, *legi Dei secundum interiorum hominem: video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mea, et captivum me reddentem in lege peccati, quae est in membris meis.*

33. Evidem, quamvis non ignorem, nec dubitem, per interiorum hominem ipsamque mentem hoc loco non intelligi mentem qualis illa à nativitate in nobis inest, sed qualis est per Spiritum Dei renovata, adeoque hominem regenitum intelligi; veluti per membra vel carnem homo irregenitus intelligendus est: quid tamen interim verat, quod minus duæ partes in homine, seu facultates animæ contrariae indigitentur ac distinguantur, quarum ea quæ mens dicitur, quæque interior homo appellatur, regeneretur per se ac primariò, altera quæ caro passim dicitur, quæque membrorum nomine indigitatur, ob unionem cum priori regenerari statuatur, quatenus nempe parti per se regenitæ facilius ac promptius morem gerit. Quippe, ut per sui partem præcipuam, rationalem animam, homo totus rationis particeps evadit, dum facultati quoque inferiori ratio conmunicatur; ita per regenerationem partis ejusdem totus homo fit regenitus, sanctificantis Spiritus opere per mentem ipsam ob communionem in corporis item membra, ac materiales facultates, influentes seu, velut appetitus sensitivus, si in se spectetur, non deliberat, sed ex necessitate quadam agit, ut in brutis; at in homine vero, ubi rationi subest, liberè censetur agere, quia per communionem particeps fit rationis: ita certè *animalis homo*, seu exterior, qui *caro* appellatur, quem *animal humanum* dicimus, per se regenerationis capax non est; sed ejus particeps evadit, ob communionem & unionem cum homine interiori, sive mente. Certè Piscator ad hunc locum, *Ego simplex & verum puto, inquit, ut propriæ intelligentur membra corporis: tanquam in quibus peccatum suæ vires exerit: dominantur enim in iis cupiditates sensitivæ animæ.*

Mentem, inquit porro, oponit membris, & mentem vocat quem superiore versu interiorum hominem dixit: videlicet mentem à spiritu Dei renovatam: cui nempe intenti primariò regeneratione discernitur. Hæc vero mens, quatenus spectatur ut regenita, spiritus dicitur ad Gal. 5. vers. 16. 17. partique irregenitæ carni opponitur,

34. genitæ facilius ac promptius morem gerit. Quippe, ut per sui partem præcipuam, rationalem animam, homo totus rationis particeps evadit, dum facultati quoque inferiori ratio conmunicatur; ita per regenerationem partis ejusdem totus homo fit regenitus, sanctificantis Spiritus opere per mentem ipsam ob communionem in corporis item membra, ac materiales facultates, influentes seu, velut appetitus sensitivus, si in se spectetur, non deliberat, sed ex necessitate quadam agit, ut in brutis; at in homine vero, ubi rationi subest, liberè censetur agere, quia per communionem particeps fit rationis: ita certè *animalis homo*, seu exterior, qui *caro* appellatur, quem *animal humanum* dicimus, per se regenerationis capax non est; sed ejus particeps evadit, ob communionem & unionem cum homine interiori, sive mente. Certè Piscator ad hunc locum, *Ego simplex & verum puto, inquit, ut propriæ intelligentur membra corporis: tanquam in quibus peccatum suæ vires exerit: dominantur enim in iis cupiditates sensitivæ animæ.*

Mentem, inquit porro, oponit membris, & mentem vocat quem superiore versu interiorum hominem dixit: videlicet mentem à spiritu Dei renovatam: cui nempe intenti primariò regeneratione discernitur. Hæc vero mens, quatenus spectatur ut regenita, spiritus dicitur ad Gal. 5. vers. 16. 17. partique irregenitæ carni opponitur,

tur, utpote quæ immorigera reddit a vera ratione, totum hominem à tramite virtutis ac pietatis secum abripit; ut ad cùm totus homo verè *carnalis* evadat, veluti à parte rationali totus *rationalis*. Inter hanc utramque partem perpetua intercedit pugna, etiam in regenitatem, ut cum Apostolo non faciamus bonum quod volumus; sed malum, quod nolumus, hoc agamus, Rom. 7. 19. Hæc eadem mens regenita *spiritualis homo* dicitur, ac per mentem homo integer regenitus vocatur, ut 1. Cor 2. v. 14. 15. cui opponitur *animalis homo*, utpote qui neglecta mente, aut eadem in obsequium redacta, sensibus & appetitu sensitivo regitur. Ut verò etiam ex- tra regenerationem pars utraque spectatur, mens quidem à functione sua τὸν σταύρων cogitationum appellatione indigitatur; altera verò τὸς οὐρανοῖς carnis appellationem sibi servat, ad Ephes. 2. vers. 3. Nec verò & *Spiritus & caro*, quæ dicuntur in Scriptura, simpliciter solummodo regenitum ab irgenito discernunt; sed in uno eodem que homine revera partes ab invicem diversas indicant sat manifestè, velut in ipso quoque Salvatore nostro, ubi nulla locum habuit regeneratio, *Spiritus (νοῦς) quidem promptus* erat, sed *caro infirma*, Marc. 14. 38. pro qua carne Matth. 26. 38. Φυχὴ anima indigitatur, quæ undique tristis fuit usque ad mortem: quam interim promptior *Spiritus* sublevabat, ut ita verè agonia Christi ad utramque partem referenda sit. Hæc nempe illa pars erat in Salvatore nostro, in quo affectus ac τελείωσις inerant, ut ita naturæ nostræ planè similis esset, excepto peccato: hæc pars in Salvatore nostro quandoque ἡ ταπάχθη concubata est, cùm mens ipsa interim, utpote quæ simplicissima existit, turbabo motu agitari non potuerit. Hasce verò duas in homine partes spectasse D. Apostolum, 1. ad Theff. 5. v. 23. & ad Hebr. 4. v. 12. quando τὸν φυχὴν τὸ πνεῦμα *Spiritum, & Animam*, appellat, si statuamus, quid absurdum, quæso, inde inferetur? quid ab orthodoxia religionis alienum? Nulli certè offendiculo fuit Clariss. D. Pontanus, p. 41. m. Philosophiæ olim in hoc nostro Gymnasio Professor, ac Praedecessor meus, quando Disp. de *Anima*, probl. 1. postquam Aristotelem quandoque καὶ ἡ ξοχῆ in homine aliud genus animæ agnoscere, ac τὸν sive mentem appellare, testatus esset, subiungit: *Quomodo S.S. litera, præsertim Paulus, ab Anima excellentius quid, Spiritum nimirum, videtur intelligere, cùm physicis seu animaliis*

hominem spirituali opponat, & optet *T*heffalonieensibus ut spiritus eorum & anima & corpus conserventur sine reprehensione in adventum Domini: Et David Psalm. 51. non animam tantum, sed & Spiritum intra se renovari petat. Similiter ratione de interiori homine, quem vocat Apost. & corpore seu carne, quæ exterior homo dicitur, disserit Hieronymus, citante Petro Mosellano ad A Gell. lib. 12. cap. 5. qui tamen Hieronymus distinctionem interim regenitiam irregeniti hominis nec ignorat nec contemnit.

A B S T E R S I O S O R D I U M

cujusdam

Disputationis Selectæ

Philosophico Theologicæ,

De

A N I M A , S P I R I T U ,
& C O R P O R E .

Contactus, I.

pparatum præmisimus ad Corollaria præpostula ordinatum: quibus pro suo more Theologo-Philosophaster *Prajudicia* suæ causæ comparari necessarium duxit, dum sat fano iudicio, vel ratione satis solidâ, sibi ipsi visus est carere. At toto cavillationum agmine tandem interfuit, ac peculiaris Disputationis, Selectarum XV. (quæ *Philosophico-Theologica* inscribitur,) rō uerō seu contraversam questionem facit: *An Scriptura nominans tria illa, Spiritum, animam, & corpus, quoque naturaliter uni corpori humano vindicet animas saltem duas realiter distinctas, unam rationalem, hominis propriam, que propriè dicatur πνεῦμα Spiritus; alteram sensitivam, homini cum brutis communem, que propriè dicatur*

*ταῦτα τοῦ ἀνατομῆς οὐχὶ ἀνάτομοι; Αντὶ νέοντος θεολογίας, & σαντορί, καὶ τῆς Σcri-
pturæ subiectis, Philosophia, consentanea sit sententia recepta, quæ
asseritur unicuique corpori unicat tantum anima rationalis, que e-
minenter complectitur, & suā unione naturali cum corpore orga-
nico aprè disposito efficit vitam hominis & vegetativam, & sensiti-
vam, & rationalem?*

Equidem, si solutum modò de texta ipso, ac sensu locorum Scripturæ solitus foret Theologus, *controversiam illam Questionem* eidem soli & ventilandam & solvendam cum Theologis relinqueremus, utpote, qui in re ipsa, quæ ad orthodoxiam religionis spectat, ne latum quidem unquam ab eodem declinamus: Sed cum hanc quidem speciosam quæstionem in fronte Disputationis, proponat, dum interim in Spartam nostram Philosophicam se ingredit, ut longè iniquissimo instituto tum nobis pessima hæresium iniquinamenta immerito asperget, non tam ex predicta locorum Scripturæ interpretatione, quam ex eo quod in homine à mente quid distinctum, at eidem subordinatum asseruimus; Theologis quidem ipsam interpretationem relinquentes, aut nostram interpretationem eorum meliori iudicio submittentes, pro nostra fama & religione stabimus, & latibula saltem hæresium, quæ per consequencias ineptas ex nostris Philosophicis singularexcutiemus atque evertemus. Quod antequam aggrediamur, nonnulla in statu Quæstionis, quem proponit Adversarius, enucleanda sunt.

Quo sensu in uno homine *duæ animæ realiter distinctæ inesse* dicantur, ex nostris de Animæ Humanæ Dissertationibus pañsim fatis liquet: At quo sensu queratur, an *euõnē; naturaliter* eidem illæ in istis, admodum obscurum est: quæ quidem difficultas à solo Adversario injecta, in controversiam unquam à nobis adducta non est. Certè, dum geminam in uno homine animam constitui-
mus, nihil miraculosi hīc concipimus, seu nihil præter ordinem naturæ ab initio à Deo constitutum: hoc ergo sensu *naturaliter* tam homini constitutionem adesse affirmamus, utpote quæ exa-
ctè essentiam hominis, ut homo est, exprimat. Quod si verò na-
turaliter dicatur, habitu respectu ad naturam, prout ea definitur
2. phys. à qua subjectum physicæ scientiæ *corpus naturale* appellatur, *naturaliter* uni homini inesse duas animas negamus: cùm
Hh 3 ipfa

- CONT. I.** ipsa rationalis anima natura non sit, ut antehac docuimus, nec è potentia materiae educatur, sed ab ipso Deo creetur; hinc nec contemplatio rationalis animæ, in se spectatæ, ad Physicam propriè pertinent, sed potius ad Pneumatologiam referenda est.
5. Quòd verò ad illam distinctionem attinet, ab Adversario quasi ex nostra mente expositam, quâ ψεὶ & πνῆ anima & spiritus discernuntur haud satis nostræ menti ea quadrat. Quippe Theatr. Nat. Univ. part. 2. Disp. §. § 16. dixi, cùm anima in Sacris quandoque sanguis dicatur, eam ubique vocabulo Νῆφις Nephæ appellari, quod Græcis φυχὴ vertitur, quod & Hebreis & Arabibus propria facultatem vitalem, (qua viventium propria est, non simili-
ter ut vegetatrix facultas videntibus communis,) seu potissimum e-
6. jus functionem, qua respiratione exercetur, significat, &c. Adeoque hanc genuinam esse ac propriam τὸ Nephæ vel τὸ φυχῆς significationem asserui ibid. Disp. 6. § 19. non quòd ignorarem variis id vocabulum accipi significationibus, ut Dissert. 1. de Anim. Hum. est expositum. Ipsam verò essentialē animam, seu formam, tum animantium tum vegetabilium vocabulo πνῆ Ruahh denotari, in-
7. quiebam cit. disp. 5. § 16. Falsum ergo est, quod quasi ex nostra sententia refert Adversarius, animam rationalem, hominis propriam, propriè dicit πνῆ πνεῦμα Spiritum, cùm plantarum etiam & brutorum animantium animabus ac formis essentialibus id vocabuli, vel ex nostra confessione, tribuatur; Interim tamen ubi in uno eodemque homine inter τὸ φυχὴν & τὸ πνεῦμα, animam & spiritum, distinctione fit, illic per animam quidem propriè intelligi eam, quæ homini cum brutis communis est, materiae sc. implicitam, ad quam facultas vitalis pertineat, itemque sensus & motus; per spiritum verò ipsam mentem seu animam rationalem, innuimus Theat. Nat. univ. part. 2. disp. 7. § 71. Atque ita certè quamvis indifferenter quandoque & Anima & Spiritus sumantur pro essentia in nobis immortali, quæ nobilior nostri pars est; omnino tamen, dum simul junguntur hac nomina, significatione inter se dif-
9. ferre, autor ac testis est Calvin. Inst. lib. 1. cap. 15. § 2. Sed sententiam tum verè nostram, tum falsò nobis affectam, respuens Adversarius, aliam, cui ipse subscribat, subjungit: quarens, An verò Theologia, & saniori, quæ se Scripturis subjicit, Philosophia, consentanea sit sententia recepta, quâ asseritur unicuique corpori unica

unica tantum anima rationalis, &c. Quod nos affirmamus, inquit, & confirmamus adhibito Scripturarum testimonio. Rectius hic e- quidem, quam alibi, ad ipsa Scripturæ testimonia respicere vide- tur, sine quibus manifestis quid asserere, aut definire in utramvis partem, Theologus erubescit. At quâ ratione præstet id quod pollicetur, propediem videbimus. Sana equidem Philosophia 10.

Scripturæ testimoniis haud refragatur; sed nec ut Philosophica sit disputatio, quæ Philosophico-Theologica inscribitur, satis est Scri- pturæ testimoniis sententiam firmiter, (quamvis illud satis sit pra veritate,) hoc enim merè Theologicum dicendum est: sed si Theo- logix titulo Theologus non acquiescat, sed ex inscriptione Dispu- tationum audire cupiat Philosophus, in alienam Spartam sat in- tempestivè se immittens, ratione quoque Philosophicâ sententia corroboranda est, nisi suas Philosophia à Theologia distinctas partes obtinere nullas credatur. Sic verò solus dominabitur The- ologus, ac Hierarchiam novam eriget, sacerdotali in Papatu non absimilem, dum à Scriptura S. Philosophos arcendos urget.

Quâ eleganter autem, quâmque solidè Theologus Philoso- 11. phum se præstet ex progressu itidem patebit. Quâ verò interim audaciâ, vel quâ temeritaté, sententiam receptam appellat, quæ ex- pulsâ sensitivâ animâ magis illi placet, (quasi nova sit à nobis prodata,) mirabitur fortè aliquis, vel jè vulgo etiam, qui senten- tiā à nobis exhibitam, in universa Antiquitate, ad hæc tempora usque nostra, apud nobilissimos Philosophos fuisse receptissi- mam, ex iis quæ jam antè exposuimus, didicerit: ac fortasse ri- debit, cùm ex hac ipsa Disputatione inanem Philosophastrum se metipsum Adversarius noster comprobaverit. Non ita temerè 12. fingendæ sunt hypotheses, nec sine ratione Prajudicia sunt exci- tanda. Haud tamen interim dum uni homini duas sâlem animas tribuimus, à sententia Adversarii, si eam rectè ipse Adversarius intelligat, recedimus; sed nobis omnino placet sententia recepta, quâ affertur unicuique corpora (humano) unicâ tantum anima rationalis, que eminenter complectitur, & suâ unione naturali cum corpore organico aptè disposito efficit vitam hominis, & vegetati- vam, & sensitivam, & rationalem. Omnes enī facultates, quæ 13. cuncte universo corpori humano insunt, rationali animæ subor- dinatae sunt, ut antè exposuimus, hæc principatum ipsa tenet, ad hanc

- hanc omnis administratio pertinet , quamvis per administras facultates exerceatur. Hoc solùm est, quod non admittimus, corpus illud cui naturaliter unita est ipsa rationalis anima; *organicum esse*, & *aptè dispositum*, alià ratione quàm per sensitivam animam subordinatam rationali, cùm sine hac ne quidem verè corpus hu-
 manum , vel corpus sensitivum, dici queat. Huic autem corpori humano ita adornato, haudquaquam duas animas tribuimus rea-
 liter distinctas; sed unam tantùm rationalem, hominis propriam,
 quam mentem appellamus. Sed Gordios tandem nodos propius
 lustremus.

Contactus II.

- E**xcutienda initio heresium latibula , inquit , & olim & hodie quæsita in ista de duabus saltem animabus opinione, ut illarum rejectione (spabilio inter Orthodoxos hic dissentientes consensu necessario), libera sit disquisito, quid hic hereticis nos largiri cogat Scriptura in Anthropologia Christiana: quâ non cogente, nihil illis largiendum contra receptam sententiam. Hem! novi quid audire videor. Itane verò, bone vir , hæresium latibula quæsita sunt & o-
 2. lim & hodie in ista de duabus saltem animabus opinione? Certè admodum vereor ut hæc hypothesis sat vera sit. Seponamus, quælo, aliquantis per Præjudicia, ac videamus mox, an potiori ne-
 cessitate hæreses, quas Adversarius notabit, ex opinione de dua-
 bus animabus eliciantur , quàm ex unius animæ cum corpore
 unione à malitiosis hominibus eadem necesse queant. Interea ve-
 rò impia & execrandæ illæ hæreses, quarum mentionem mox injiciet, non excutiantur modò, sed & rejiciantur , damnentur ; ac præsupponatur satis per se firmus ac stabilis inter Orthodoxos hic dissentientes consensu necessarius, quem non Philosophia, sed uni-
 ca S. Scripturæ veritas appertissima satis superque stabilitum red-
 dit: qui futilibus concertatiunculis extra Scripturam quæsitis à Theologo, fortassis facile luxari posset in eorum animis , qui sa-
 crâ fide haud satis munitas habent cogitationes , nec interim talibus Philosophico-Theologicis satis solidè ad salutem possenteru-
 diri. Liberrima esto disquisito, quid Hereticis largiri nos cogat Scriptura in Anthropologia Christiana. At interim à Theologo Theo-
 logica

C O N T . II.

logica excutiantur, ad normam S. Scripturæ expendantur singula,
la, extra quam sapere ignominiosum ac periculosum est Theo-
logo, contra quam sapere ipsi etiam Philosopho est impium. *Eā*
non cogente, nihil sane largiendum Hæreticis, (quā Theologis
ac sacrorum mysteriorum interpretibus, ea quæ Religionem at-
tentent urgentibus,) *contra receptam sententiam*, quin potius con-
tra sententiam divinitus inspiratam, ac manifesta S. Scripturæ
autoritate munitam. At interim in meritis Philosophicis, nimi-
rum iis quæ Scriptura non attingit, Hæreticorum opinione ad
S. Scripturæ normam velle expendere, perquam ineptum est ac
temerarium. Nunquid Ethnicorum quoq; admittimus philoso-
phemata, eaque in Academiis passim inculcamus, à quibus vel
latum unguem recedere multis sanctissima religio videtur, qui
malunt alieno judicio sapare quām suo; quæ tamen pleraque nul-
lā Scripturæ autoritate confirmantur, in quæ multò minus Phi-
losophos divina pagina cogit. Pulchra equidem ratio subtiliori
acumine elata, quā levī negotio ex difficultatibus quām plurimis
in Philosophia nos expediamus. Nimirum, strenuè negandum
quidvis, ubi non cogit S. Scriptura; nulli cedendum rationi, dum
hæc ipsa non impellit: *Extra Scripturam* ne ipfis quidem sensibus
habenda fides est. A corde originem nervorum diduxit olim A-
ristoteles; à cerebro postmodùm Galenus: In neutrius sententi-
am nos cogit S. Scriptura: rejiciamus ergo utramque, aut Gale-
no saltem nou credamus, cui sanè, non cogente Scripturā nihil
largiendum est contra receptam sententiam. Circulationem
quandam sanguinis posuit recentior ætas, Antiquis incognitam:
Huic variis rationibus magno molimine celeberrimi viri se op-
ponunt. Qui quidem omnes nostro Adversario magno conata
magnas nugas agere creduntur. Quippe litem ipselongè minori
molestiâ dirimet. Non cogente S. Scripturā, inquiet, nihil lar-
giendum Novatoribus, contra receptam sententiam. Rejicien-
da ergo, vel concedenda saltem non est, illa circulatio. Sed nec
cogit S. Scriptura in contrarium. Et hīc *ἰνίχει* ergo tutius.
Cum Scepticis nimirum inquiamus passim, hoc unicum nos sci-
re, quod extra Scripturam nihil, vel corum quæ humanam Sa-
pientiam attineant, sciamus. Sola Jureconsulto, Medico, Philo-
sopho, quin & Architecto ac Mechanico cuivis, Militi item, Du-

- CONT. II.** ci, Imperatori, sola, inquam, omnibus in sua arte sufficiat divina pagina: hanc qui ignorat, nostrum in omnibus consulat Theologum. Sed latibula hæresium excutiamus tandem. *Quaestrum*, inquit, *initio latibulum hæresios, arrepto loco, i. Thess. 5. 23. Arabicis Thnetopsychitis, ad subvertendam anima humana immortalitatem; que nobis conjectura est, ex collatione Theologiae novorum ex Socini Schola. Thnetopsychitarum cum opinionibus à Gennadio Massiliensi damnatis in Ecl. Dogm. à cap. 13. usque 21. Est autem hoc. Mortuos annihilaris; Corpus evanescere; Spiritum redire ad eum qui dederit ipsum: Animam nec voluptatem sentire nec dolorem, Anonymus tractatu Belgice edito aº 1631. Spiritum autem, inquit, qui ad Deum reddit minimè intelligent Spiritualem & immortalē substantiam, suo intellectu & voluntate pollentem; sed tantum divina particulam aura, que nullam habeat extra Deum in se aut per se subsistentiam. Idem Anonymus & Volkelius de vera Relig. lib. 3. cap. 11. Breviter, Negant esse ex ipsa creatione in homine agnoscendum quidquam immortalis vitæ: Socinus Epist. 9. ad Volkelum V. pag. 489. Mirum profectò, nisi hic tacite probare videatur, id quod vult dampnate videri, insignis obscuritatis Magister: *qua nobis conjectura est*, inquit, relativo, ut verisimile est, respiciente id quod proximè præcessit, sc. immortalitatem anime. Nempe hæresin illam non esse hæresin contendit, & quam subvertiebant penitus Arabes Thnetopsychitæ, humanæ animæ immortalitatem, ea Adversario nostro tantum conjectura est.*
10. Sed & fortè illis Arabibus immortalitas animæ non nisi conjectura fuit: quippe ut non nemo exponit, *Animas humanas unâ cum corporibus interire statuebant*, die autem novissimo resurrecturas: *Non quod animam planè mortalem esse senserint*, aut si id esset; (quod fidè solâ non Philosophia posse redargui nonnulli perperam existimant,) & si utrumque sepulchrum unâ introiret, eam tamen, sicut & corpus, resuscitandam esse. (quam Arabum sententiam vide apud Euseb. lib. 6. c. 36. an. 249.) Hæc omnino videtur opinio esse Adversarii nostri; qui ideo nos hæresios radarguere aliquando conatus est, quod animam pronuncaveramus substantiam in suo genere completam ac perfectam, & ratione propria sua subsistentia absolutam, qua tamen sit determinata ad corpoream substantiam, & ad unam cum eadem subsistente.

tiam. Nempe procul dubio pro rato habuit illud novorum ex **CONT. II.**
 Socini Schola Thnetopsychitarum, quod citat, *Spiritum qui ad Deum reddit, esse divinæ particulam aura, &c.* Saltem vetero involvit ac dormire sentit animas ad diem ultimum : quam suam sententiam non obscurè prodit thesi ultima, (de qua in progressu,) quando ita organicam inculcat rationalem animam, ut non modò animales operationes per organa corporea exercere contendat; sed ipsas etiam rationales. Ut adeò sublato corpore necessere sit ab omni saltem operatione penitus humanam animam quiescere, si non credatur ea prorsum interire. Vel, an forte **12.** conjectura est Philosopho-Theologo nostro, latibulum hæresios quæsitum esse in ista de duabus saltem animabus opinione, arrepto loco, i. Thess. 5. 23. ubi inter *Spiritum & Animam* manifesta sit distinctio. Age, obscuritati hanc lucem ergo præbeamus. At cui tamen, quæso, hæc conjectura unius viri, minùs in nos **x-** qui, talis videbitur, ut exinde certum præjudicium jam antè constitui debuerit, sc. *heresium latibula & olim & hodie quæsita esse in ista de duabus saltem animabus opinione.* Quod antè ut verissi- **13.**
 mum asseverabat, de eo nunc dubitate incipit, non nisi conjecturâ agitatus. Parùm abest, quin mox quadret in eundem, quod vulgo dici solet, quod in sequentibus mendacis ac fraudulenti hominis proprium ipse facit, modo ait, modo negat. Quâ verò ratio ne tandem, quæso, hæc conjectura nostro homini oboriri potuit? Ex collatione, inquit, *Theologia novorum ex Socini Scholæ Thnetopsychitarum cum opinionibus à Gennadio Massiliensi damnatis, &c.* quæ hæc est: *Mortuos annihilari, corpus evanescere, Spiritum redire ad eum qui dederit ipsum.* &c. Hei quâm solida **14.**
 ratio? quâm profunda subtilis cerebri cogitatio! Novi isti Thnetopsychitæ inter spiritum & animam distinguentes, animam statuunt nec voluntatem sentire nec dolorem, spiritum divinæ esse particulam aura, quæ nullam habeat extra Deum in se aut per se subsistentiam. Breviter, Negant esse ex ipsa creatione in homine agnoscendum quidquam immortalis vita. Ergo opinio de duabus animabus in homine damnanda est; ergo inter spiritum & animam in homine non est distinguendum. Nempe hinc latibulum hæreseos inventum est, quæ nostro quidem viro conjectura est. Quasi verò similiter, ii etiam, qui unam homini animam ratio- **15.**
 nalem

- CONT. II.** malem tribuunt, at eam interim brutorum animabus similem pronunciant, ac una cum corpore mortalem, in ipsa illa unica anima, quam statuunt, latibulum turpissimæ ejusmodi hæreseos invenisse dicendi sint. Eâdem certè ratione, eâdem conjecturæ soliditate latibulum hæresios, quâ Dei infinitudo negatur, inventum quis existimabit ac arreptum ex eo, quòd quis Deum esse credat. Negabit ergo noster *esse Deum*, ne prædicta illa hæresis latibulum inveniat; ne quis hunc unicum Creatorem rerum omnium, ne eundem gubernatorem neget; ne cum Stoïcis à Mundi anima eundem non distinguat; ne Trinunum dubitet.
16. Negabit credo noster *Spiritum Deitatis*, ne Apollinaris illa hæresis latibulum inveniat, quâ hunc pro anima fuisse Salvatori nostro contendit. Negabit porrò naturam Christi vel humanam vel divinam, ne latibulum inveniat Nestoriana hæresis, quæ in uno Christo duas asserebat personas. Deum esse factum hominem negabit, ne forte vel infinitudo Dei sit neganda, vel humana natura divinitati juncta ubique præsens statuenda sit. Negabit æternam Dei prædestinationem, ne hinc hæresios latibulum.
17. exurgat, quâ Deus peccatorum autor statuatur. Pessimo profecto consilio ob consequentias periculosas, inepto futiloque nexu cohærentes, negatur absque ratione ipsa thesis, quæ vel vera est, vel saltem vero similis, quæ ratione solidâ non potest everti. Darri Antipodes olim negatum est, & ejus sententiæ propugnatores hæreseos damnati, ne ita sit constituendus alter Mundus, adeoq; unus Christus non sit Servator utrobique. Sed ipsum quidem Antecedens omnibus jam notum est: impietate ergo maximè se involvebant olim ii, qui exinde tales consequentias ne stebant.
18. Multorum eidem religio sic facilè in Atheismum verteretur, aut viri pii passim haberentur athei, si ex consequentiis, ineptâ ratione adductis, de fide ipsa sentiendum foret. Si ex Mundi quadam Anima neganda foret necessariò divina providentia, quot non viri pii, certè quibus conscientiæ & orthodoxiæ integritate neutiquam prælucet noster Adversarius, Epicurei damnarentur, qui cum Platone atq; universaliter Hermeticorum turba,
19. aliisque etiam sine controversia Orthodoxyis in religione, Mundo animam designant. Reftius eidem meo judicio enervantur consequentiæ, absurdum quid & impium suadentes, dum non sunt.

funt solidæ, dum adhuc dubia habetur, ac fortè vera est hy- CONT. II.

pothesis; quàm, si vel ratione solidâ, vel certâ experientiâ firma-
ri contingat aliquando id quod habebatur dubium, eâdem si-
mul operâ sit admittendum, ex confessione propria, id quod cer-
to certius est impium, quòd ineptâ ratiocinatione est per solas
consequentias illatum. Periculum sanè, ac publicâ censurâ 20.

Synodorum dignum institutum est, quo nonnulli, qui præalii
videri volunt, rationis suę decempedâ immensos religionis nostrę
campos metiri instituunt, qui ex nonnullis Philosophicis mox
Theologica per consequentias absurdas evertere conantur. Qua-
si rationis humanae trutinâ Religionis nostræ pondera immensa
exploranda sint: quasi non Theologia multò magis quàm Philo-
sophia habeat impeditos quosdam nodos, quibus fidem nostram
non rarò implicamus, ac impeditam facimus, dum eosdem no-
strâ ratione explicare studemus: quasi non satis Controversiarum
in Theologia sit, nisi ex Philosophia ipse numerus earum augea-
tur, per consequentias, tenuiori quàm per filum araneum nexus
cohærentes, quas vel sola aura quædam tenuis discutiat. Hi quo- 21.
que controversiam in Theologia movent, an corpus & anima
in homine uniantur in unam hypostasin? idque negare audent,
ne etiam naturalis hypostasis in Salvatore nostro ex natura divi-
na & humana concedenda sit. Bone Deus! quo non temeritas
pertingit perspicacium id genus hominum, qui mox singulos ho-
mines personas negabunt, ne tres in una essentia divina personæ 22.
fint negandæ. Egregium, si Deo placet, Theologiæ emolumen-
tum præstant tales, haud interim levissimâ eruditioñis opinione
Viri, quibus divinitus inspirata Scriptura, ejusdemque autoritas,
haud satis soliditatis habere creditur, quibus haud satis proprio
robore suffulta habetur S. S. Theologia, nisi ex Philosophia
quoque ipsa stramineas eidem columnas passim contexant, etiam
ad illud fastigium erectas, quòd nulla Philosophia assurgit. Tales.
hic noster meditatur passim, dum extra Scripturam Theologiæ
suum robur querit, hoc est, dum ipsum robur Theologiæ de-
struit, dum ineptissimis consequentiis, absque omniratione ex
fanoribus Philosophematis eliciti, fundamenta Theologiæ sub- 23.
verti posse persuadet. Itane verò lubrica nostra Religio est, que
solidius in Scriptura fundamentum non inveniat, quàm ut

- consequentiis , ipso vento levioribus , ex Philosophia diductis , nutare credatur? Itane vilis nostrō Théologo Scriptura sacra , ut immortalitatem rationalis animæ non satis tueri credatur ; nisi
 24. nulla consequentia ex Philosophicis à perverso ingenio queat erui , quæ destruere eandem videatur. Quām verò solidā tandem illa consequentia cordatoribus videbitur! Rationalis spiritus in homine præest anima sensitivæ. Ergo mortui annihilantur; corpus evanescit ; Spiritus redit ad eum qui dedit ipsum , ut sit divina particula aura , quæ nullam habeat extra Deum in se aut per se subsistentiam , &c. Quām solidè , (bone Deus !) immortalitatē animæ hāc cavillatione , extra Scripturas quæsitā , tuebimur! Quām pulchre rationalis ille spiritus in homine suam in se ac per se subsistentiam servabit , ex eo solo quòd non agnoscat animam subordinatam! Nempe illud monstrum sensitiva anima tollendum est : quā verò tandem ratione? ne spiritus ipse evanescat , aut in originem suam , Deum ipsum , revertatur : nullā servatā propriā in se ac per se subsistentiā. Vereor profectò ne nimis curiosa judicetur à prudentioribus hæc nostri Adversarii solertia ; ac indefessa pro Orthodoxa religionis , quācunque etiam arte servanda , sollicitudo ac cura ; digna , meo quidem judicio , ut aut Pentagruelis Bibliothecæ dicetur , aut cum Tartareto de modo Cacandi in unum volumen compingatur. Evidem anathemate damnados censemus ac pronunciamus eos omnes , qui cum Socino Epist. ad Volkelium V. p. 489. negant esse ex ipsa creatione in homine agnoscendum quidquam immortalis vita : non tam quòd ipsamet Philosophia id negare vetet ; (vid. diss. nostr. de Immortalitate Anim. hum.) quām quòd S.S. Theologia contrarium sentire jubeat : quæ quidem sola piis animis sufficeret , si vel Philosophia nihil hīc assequeretur. Meritò ergo Orthodoxi contrarium unanimiter μιχθύοις affirman: non quòd ita suadeat Philosophia , quæ nec ipsa quidem refragatur ; sed quòd Theologia hīc μιχθύοις parendum sit , quamvis vel humana ratio , in se spectata , reclamaret. Cūm verò orthodoxi μιχθύοις contrarium affirman , haudquaquam unus omnium intellectus , seu una eademque rationalis anima constituenda est ; sed consentire omnes μιχθύοις censendi sunt , quòd in singulis non reluetur rationi
 28. cogitatio , dum fidei seratio submittit. Sic ergo sancta fide immortalitatem

CONT. III.

mortalitatem rationalis animæ tuemur, quam item ex naturæ lumine jam antè demonstravimus, cui sensitiva anima subordinata neutiquam adversa est, sed tuenda potius est per quam opportuna; quam vel negatâ sensitivâ animâ Hæretici eodem jure non admitterent, quo nunc assertâ sensitivâ eam negant. Non ergo in hoc ipso theologicè hallucinatus est Parkerus (quamvis forte alibi vel heterodoxus vel hæreticus habendus sit, quod discerne-re non esse meum scio, qui religionem viri nescio, nec perlustrâ ejus scripta,) quod hic ceteris liberalior, pronunciat, non omnino ineptè philosophatos Veteres, qui tria in homine constituebant, in mentem, animam, & corpus, quorum duo posteriora mortalia esse affirmabant: hoc autem eâ lege largiri refert Adversarius, ut non spiritus, seu superior rationalis anima, in auram divinam, ut ejus particula, redeat; sed hac sit anima inferioris ab aliis cum corpore morientis mors, ut sicut in terram corpus, sic in sublunarem animam, seu auram mundanam illa abeat: juxta illud Prudentii, *Hu-mus excipit arida corpus; Anima rapit aura liquorem.* Quid ergo, quæso, in hac sententia, de anima, spiritu & corpore, per se absurdum inest, si hæc non tollat aut negat rationalis animæ immortalitatem? Aut, si hactenus rejecta est ab Adversario sententia ea, quod credebatur immortalitatem animæ evertere, hanc si jam constet propriâ Hæreticorum confessione, non evertere, cur non tutò relinquenda est, donec alio argumento magis solidi rejiciatur? An vero, ne quam cum Hæreticis communem habeamus in negotio quocunque sententiam, repudianda illa erit sine ratione? jam propè erit, credo, ut vel negandum Deum clamet Adversarius, ne hic sententiam communem (Deum esse) tucamus cum Hæreticis quam plurimis. Averte Deus impias id genus Cavillationes!

Contactus III.

Porrè conjectura mobis est, subjungit sat infelix Conjectator, ^{10.} quæ situm in illa de duabus animabns hypothesi latibulum hæresi Apollinaris, quæ assarcuit Christo fuisse pro anima rationali Spiritum Deitatis: Hanc quoque foviisse Monopsychitas & Monotheletas, atque sic argumentatos: Quemadmodum in nobis tria illæ, ^{corpus,}

- CONT. III.** *corpus, & anima sensitiva, ac spiritus rationalis, coalescunt in unam naturam; sic tria illa Spiritum Deitatis, Animam sensitivam, & corpus, coaluisse in unam naturam Christi. Bone Deus! quām crassa subtilis ingenii hæc quoque conjectura est! quā tamē certum antē præjudicium effecit noster Adversarius, sc. heresium latibula & olim & hodie quaesita esse in ista de duabus ani-*
- 2.** *mabus opinione. Profectò Hæretico vix magis pius est, qui ita absque omni ratione, contra omnem rationem, contra conscientiam, meliores sententias detorquet in hæreses, & ex conjecturis per quam frivolis & absurdissimis certissimas hypotheses obtrudit, ut impietatis damnet innocentes conscientias. Mirari profectò satis non potui ingenium, & indolem imprimis, Adversarii mei, cùm hanc subtilissimam, quin futilissimam potius, conjecturam primū cogitatione perlustravi, quæ manifesta contradictione se involvit. Evidem ipsa sensitiva anima per se natura quædam est, quæ cum variis naturis sibi subordinatis v. g. carnis, ossis, nervi, venæ, &c. naturam unam animalem constituit; ac ipsa rationalis anima natura rectè dicitur latiori significatu: at interim, ubi utraque hæc natura conjuncta est, nimirum in homine non nisi unicam naturam dicimus humanam, quæ nempe ex animali natura, per se subordinata rationali animæ, ipsaque rationali anima conflata est: vel, si lubet, (ne logomachiis veritatem involvamus,) quæ est ipsa rationalis anima, subordinatas sibi reliquas naturas & intime materiæ implicitas continens, ac principatu suo veluti absorbens, ut ex omnibus unus per se homo constituantur. Quod si verò, secundūm conjecturam Adversarii, Hæreticorum ea fuerit opinio, *Spiritem Deitatis, animam sensitivam, & corpus, coaluisse in unam naturam Christi,* quā, quæso, ratione hæc una Christi natura verè quin imò sine contradictione una dici potuit, cùm sensitiva anima non sit per se subordinata Spiritui Deitatis? An non eadem ratione, eadem soliditate, unicam in Christo naturam quis pronunciaret, ex corpore, rationali anima, & essence divina, si nempe præter corpus strictè dictum, & rationalem animam, in homine nihil agnoscendum sit? aut quare hæc naturæ duæ differtuntur in uno Christo, humana & divina, nisi quod rationalis anima, quam cum naturis sibi subditis unitam corpori, naturam dicimus humanam, non*

non sit subordinata essentiæ divinæ , sed eidem juncta supernaturali modo in unam eandemque subsistentiam. Nimirum, in eo mysterium copulæ divinitatis cum humanitate non inest , quod duæ diversæ naturæ sint, non subordinatæ , natura divina & humana; sed quod duæ non subordinatæ , quin potius essentiæ ratione diversissimæ Naturæ in unam candemq; personam sint coniunctæ. Qui ergo in uno Christo præter corpus, atque Spiritum Deitatis seu naturam divinam , sensitivam insuper animam constitueret , is utique haudquaquam unam uni Christo tribueret naturam, sed duas naturas reipsâ distinctas , nec ullo modo subordinatas. Absurdum ergo omnino, quod solâ conjecturâ, abs- 6. que ratione, contra rationem , infert Adversarius, Monophysitarum aliorumque Hæreticorum hæresin stabiliri eo fundamento, quod excogitavit Adversarius : nec enim in absurditate ea nimis palpabili, quæ subtilitate nimis crassâ contradictionem conjecturæ implicat, latibulum ea invenire potuit. Sed quid ni po- 7. tiori ratione conjectura nobis fiat , quæsitum in illa de unica rationali anima, negatâ sensitivâ, hypothesi, latibulum hæresi *Apollinaris* , qui asserebat Christo fuisse pro anima rationali *Spirituum Deitatis*: Hanc quoque fovisse *Monophysitas*, & *Monotheletas*, atque sic esse argumentatos: Quemadmodum in nobis duo illa corpus & anima rationalis coalescunt in unam naturam ; sic duo illa , corpus & Spiritum Deitatis coalusse in unam naturam Christi. An non hæc conjecturâ æquè atque illa prior, vel forte paulò magis probabilis ac certa videbitur. Non hic manifesta ta- 8. lis contradictione inest , qualis in priori conjectura Adversarii: Quemadmodum enim ex anima rationali , in se ac per se subsistentiam habente, separabili nimirum , & corpore, unitis, unica natura hominis exsurgit; ita fortassis Monophysitæ & Monotheletæ existimârunt, ex Deitatis spiritu, in se & per se subsistentiam habente , ac ipso Corpore, unicam in Christo naturam esse constitutam. Sed his μιγτοῖς contradicunt Orthodoxi: non aliâ ratio- 9. ne, quam quod iisdem contradicit S. Scriptura, unica illa Religionis ac fidei nostræ norma , quæ ab humana ratione nullam penitus inflectionem patitur. Sed num pluribus etiam hæresibus latibulum præstitisse videtur illud monstrum Naturæ sensitivæ animæ in homine?

Contactus IV.

1. **A**busi quoque sunt eadem hypothesi Manichei, inquit porrò, ad suam hæresin fulciendam: quā dictitabant à bono Deo efferationem animam bonam, à Diabolo corpus & animam sensitivam, malum fomitem mali & peccati. Unicum omnium entium autorem ac conditorem Deum Opt. Max. qui est ens entium, qui simplicissima essentia est, piè ac religiosè agnoscimus, non ex lumine Scripturæ modò, sed etiam ex lumine Naturæ: hunc veneramur pio animo, hunc autorem omnis boni credimus, scimus, pronunciamus; ab hoc impossibile esse malum fieri, quā malum est, ex ipso etiam naturæ lumine demonstramus: adeoque omnem malum fomitem mali & peccati à Diabolo esse, cum orthodoxis omnibus asserimus. Nec verò, si hīc substitissent Manichei, ab ullo potuissent criminis damnari aut impietatis: At meritò anathema illis dicimus, quòd *corpus & animam sensitivam à Diabolo esse* statuerint: Haud tamen ulla necessitas exinde resultat, quā homini sensitiva anima sit deneganda. Quæ enim inde ratio eruitur, quā illa evertatur? *Abusi sunt eā hypothesi Manichei*, inquit Adversarius; ergo ipsa hypothesis non admittenda est, rejicienda est, anathemate proscriptienda est. Egregia sanè consequentia: quā ipsum quoque corpus homini denegandum erit; nam & hac hypothesis similiter abusi sunt. Ergo sola rationalis anima pro homine habenda est, cuius ne quidem ipsum corpus instrumentum sit, sed humani cerebri figmentum,
3. ad hæresin stabiliendam. Ecce, quónam in absurdā devolvatur suo impetu inanis cavillatio. Quid ergo tandem? Tollatus, proscriptitur, anathemate damnetur abusus; at relinquatur usus. Optimarum etiam rerum abusus est, sanitatis, virium corporis, divitiarum, felicis ingenii, ipsius etiam Theologiaz: Ergo hæc damnanda omnia, ergo mox repudianda? Certe haud exiguis eruditiois abusus inest nostro Adversario, quo famam proximi meliorem, integrumque conscientiam confpurcare studet. Hunc abusum detestamur meritò, ac anathemate penè dignum pronunciamus; haud tamen ipsam eruditioñem spernimus aut damnamus: per se illa mala non est; sed utilissima omnino, ac summā 4. laude dignissima, si à moderatis ingeniis possideatur. Quā multi

multi sunt, qui hypothesi certissimâ , & in summum humanigen
eris bonum tendente, æternâ , inquam, Dei prædestinatione,
pessimum in modum abutuntur? An verò ob impietatem horum
ipsam etiam hypothesin negabimus, aut in dubium vocabimus?
Abusi quoque olim sunt Hæretici nonnulli ipsis fidei ac religio
nis nostræ dogmatis primarii , quæ tamen nemo pius ideo rej
cienda unquam judicaverit. Impius ille *Arrius Christus in Deum*, 5.
ipsumque Dei filium, unâ nobiscum fatebatur: hypothesin nim
rum admittebat , cui reluctari evidentia oracula non permitt
bant. At eâ hypothesi interim pessimè abusus est, dum Dei filium
esse conditum, ac initium habuisse, ut reliquas creaturas, incul
care non erubuit. Nec defuere similes deinde nebulones, ut Cal
vinus vocat, qui quidem S. S. Trinitatem fassí sunt, in qua Pater,
Filius, & Spiritus S. At hypothesi deinde rationem affixaerunt
impiam, intolerandam, nimirum, Patrem quidem , qui fons est
ac principium Deitatis, verè ac propriè unicum esse Deum; hunc
formando Filium & Spiritum, suam in eos Deitatem transfudis
se. Quid ergo in similibus agendum statuemus? Si noster quidem 6.
consulatur Adversarius , hypothesin tollendam pronunciabit,
ne quis deinceps eâ abutatur , ad suam hæresis fulciendam: Neg
abit ergo fortè Dei Filium, negabit Spiritum S. negabit ipsum
quoque Deum. Probum piusque, si Deo placet, consilium: quin
intoleranda potius impietas : cui nemo Orthodoxus non dixerit
Anathema. Sine piaculo sanè, ac suadente sanâ ratione, nec re
pugnante, sed invitante potius, divinâ paginâ, *sensuivam animam*
Subordinatam rationali asserimus: At huic sententiæ si quæ hæ
reticæ nerantur opiniones, ab hominibus profanis & impiis, im
pietati equidem cum omnibus Orthodoxis anathema dicimus.
At interim cum iis omnibus, quibus cordi est sobrietas, & qui fi
dei mensurâ contenti sunt , id quod utile est cognitu in Philoso
phicis, quòd non repugnat orthodoxæ religioni, hypotheses, in
quam, per se innoxias, haud ita temerè damnamus, nec perversâ
ratione easdem in suspiciones impietatis ineptiis nostris adduci
mus: Quas si vel omnes Orthodoxi rationibus haud satis solidis 8.
μηχανά damnarent, ac anathemate proscripterent, haud tamen
eâ ratione quicquam extorquerent Hæreticis, nec animos eorum
ad meliorem frugem admoverent. Aliâ nempe methodo hic

- opus est, ac ipso Dei verbo convincendi sunt, qui à vera religione aberrarunt. Hoc bifido gladio in intimam conscientiam penetrâmus; hoc ipso figmenta hominum rescindimus, ac verum à falso discernimus. Hac methodo impium Manichæorum errorem tollimus: ac naturali quidem lumini supernaturale lumen admoventes, à Deo Opt. Max. *corpus & animam sensitivam* tum' quoad fieri, tum quoad esse dependere agnoscamus ac profitemur: nec ignoramus interim à vitiato atq; inquinato semine hominem generari, quo sit ut in peccatis omnes nascamur ac concipiatur. Hoc sanè vitii, quā tale est, à Deo non dependet, ut autore, quod nec cum rationali anima à Deo condita infunditur; sed à Diabolo originem traxit, & ab humano desiderio, malo somite mali & peccati. Sed an quā ratione tandem hac potius hypothesi de sensitiva anima abusus Manichæi sunt, quām alterā abuti potuisse, quā ex rationali anima & corpore conflatus homo statuatur? Nonne æquè impium fuisset, si forte credidissent, à bono Deo esse rationalem animā bonam; à Diabolo corpus malum somitem malis & peccati? (nam & materiæ primæ, quam ingenitam existimârunt, ac Deo coæternam crediderunt, assignare luctam ausi sunt: ut videre est apud Nicephorum Hist. Eccl. lib. 6. cap. 31.) An vero similiter fuisset referenda in hypothesin hæc quoque *impie-
tas, cui nemo Orthodoxus non dixerit anathema?* Futilis sanè ac inepta refutatio Hæreticorum, à tali viro instituta, à quo meritò solidiora nostra Juventus non modò exspectabat, sed jure etiam meritóque poscebat. Cessent ergo frivolæ id genus cavillationes, quæ vel hypothesin quamcunq; sine ratione, ac præter rationem, sub specie heresios traduceret. Nempe paucis dicam id quod rem expediet: Si forte hypothesi per se veræ, ac omni per se impietate carenti, falsi quippiam, quin imò impii, affinxerunt Manichæi, id. quod falsum est rejiciatur, quod impium damnetur; quod autem verum est, aut saltem vero simillimum, quod extra Scripturam est, at interim Scripturæ non repugnat, id suæ veritati qualicumque permittatur, ne sacrosanctæ veritati divinæ paginae permisceatur quicquam, de quo queat dubitari. Quæ manifestis Scripturæ testimoniis refelli nequeunt, ea expendenda relinquuntur Philosophis, aut peculiaris disciplinæ Magistris. Sic sancta teœtaque servabitur autoritas Theologiarum; nec in utilibus contentio-

tentionibus exagitabitur Oceanus Philosophiae. Sed necdum ^{CONT. V.}
motus animi compescit Adversarius.

Contactus V.

Viderint interim, inquit, an non Manichaorum fermentum ^{1.}
sapientia de pluribus animabus, qui illam urgent cum Ti-
leno Syntagm. part. I. Disp. 30. th. 30. hac persuasione occupati,
Commode explicari luctam τῆς θεραπείας ^{2.} cum τῷ θυμῷ καὶ τῷ εἰσι-
πνήσκῳ, & incommoda gravissima vitari, quibus scilicet urgentur,
qui ab eadem & quidem simplici unius anima essentia facultates
tam dissidentes, & velut adversis frontibus concurrentes, derivant.
Age, videamus ergo quid obtrudat Adversarius, & dum ipse ur-
get, expendamus ejus ratiocinationes. Hem verò profunda sub- ^{2.}
tilitas, & arguta perspicacia! Mirum profectò, ni lyncei illi oculi
suā nimis intentā acie tandem hebetescant. Me quidem quod
attinet, hebetioris intellectus me agnosco, quam ut in hisce Tileni
verbis ullum ullius hæreseos fermentum queam invenire, vel
cogitatione assuequi. Haud tamen interim pro Tileno stare velim,
vel ex autoritate ejus suspicione ullâ sinistrâ contaminare meam
Religionem: quamvis & Tilenum & Crociū, quasi meæ sen-
tentiaz, de duabus in homine animabus, patronos, mihi sat fuca-
tum pectus Adversarii, cùm simularet amicitiam, aliquando
suggesserit, ne fortè, (quod addebat,) autoritate Theologorum
destitutus, essem offendiculo alicubi. Egregia sanè pietas, & in ^{3.}
cælum laudibus efferenda animi integritas, quâ mel in ore, fel in
corde. Judæ hoc osculum erat, quo noster hic amplectebatur a-
amicum, fratrem, cuius tantorum virorum autoritate tueretur
famam integratam; at quem interim tali specie quasi Hæretico-
rum fortè aliquo fermento imbutum orbi aliquando propinaret.
Sed mihi quidem Theologorum autoritate in re merè philoso-
phica non videbatur opus: præsertim verò nec eorum patroci-
nium amplecti lubuit, quorum ignorabam ipsem et Religionem:
nempe & tunc temporis, ex variis indieciis, de amici sua-
foris candore dubitabam. A sententia ergo hac ipsa Tileni, ut ^{4.}
candidè profitear, haudquam alienus sum; at interim Tile-
num non agnosco, nec quòd ille ita sentiat, sic sentio: omne ve-

CONI. V

7. rò Manichæorum fermentum damno ac rejicio , quod fortè re-
ctius è suo animo eructat Adversarius , quām ex opinione mea
Philosophica id eruit. Quid verò tandem rationum nobis mo-
5. vet? Non est natura humanae , inquit, ex suis principiis constitutioni
Harmonicae, sed corruptioni imputandū, quod dissideant, & adver-
sis frontibus concurrent *Anima* facultates seu affectus. Hic nihil
equidem desidero præter angustiar locutionis. Indoctum sane , ac
propemodū puerile est, certè minus Philosophicum , animæ
facultates , seu τὸν ἀρχαὶ τὸν ὑπότιμον τὸν ἐνθυμητὸν,
non nisi affectum nomine indigitare; vel affectus ipsos appellare
facultates. Non est pro factō, ut loquamur accuratiū , natura
humanae ex suis principiis (mente sc. ac sensitiva anima, quæ ma-
teria immersa est,) constitutioni harmonicae, sed corruptioni impu-
tandum, si dissideant, & adversis frontibus concurrent anima fa-
6. cultates , seu rationalis appetitus & irrationalis. At interim, quòd
dissidere queant facultates , id natura humanae ex suis principiis
constitutioni harmonicae imputandum est : nec enim una ea-
demque simplicissima substantia ita è diametro pugnantes facul-
tates potest obtinere, quòd jam antè in Dissert. de Anim. hum.
Substant. demonstravimus, ac in Disquisit. famil. illustravimus.
Nempe, ex prima hominis creatione ita natura humanae consti-
tutio harmonica se habet , ut imperio rationalis animæ sensitiva
pareret, nec illi reluctaretur: at per lapsum majestate deperditā,
quæ superior ac imperans illa pars hominis instructa erat à con-
ditore Deo, in Adamo primū, ac in postetis deinceps, inferior
7. illa ac subdita rebellis facta est. Hinc, velut bruta quoque ani-
mantia dominium humanum quodammodo respuunt, ac prin-
cipem sibi præstitutum penè non agnoscent ; ita in ipso etiam
homine id quod subiectum erat rationi, principatum hujus quasi
respuit, & per luctam superius evadens, dominium quandoque
in potiorem partem exercet: ut adeò diversæ partes, quæ ad har-
monicam hominis constitutionem antè conspirabant, in hoc
inferiori statu dissideant s̄pēnumerò , & adversis frontibus con-
current. (vid. quæ de hac re exposui Diss. de An. Hum. Orig. 3.)
8. Coroll. 2: § 14. & seq. usque ad 20.) Hoc dissidium verò si in u-
na eademque rationalis animæ essentia simplicissima habere lo-
cum posse credat Adversarius, rationes nostras antè datas Dissert.
de

de Hum. Anim. Subst. dissolvat necesse est, ac solidioribus suam opinionem rationibus confirmet. Certè uno eodemque tempore trahit invitam nova vis aliquidque *cupido*; Mens aliud suadet, non modò theoretico, sed verè etiam practico judicio. Hoc cùm in Ethniciis quoque eveniat, & in irregenitis conspiciatur, cum meliora vident, probantque hoc est, practico judicio intellectus verè amplectanda agnoscunt, at interim deteriora sequuntur: omnino certè verum est, quod addit Adversarius: *Non est miscenda cum natura illa ἀτατατια Lucta carnis & spiritus*, ut inquit Adversarius, que in regenitis notat *Spiritus sanctificantis actionem*, cum reactione seu recalcitratione naturæ peccatricis, tam in intelligentia & voluntate, quam in affectibus inferioribus: ut nec caro affectibus sine spiritu insit, nec spiritus intellectui & voluntati sine carne: donec certamen illud in nobis componat hujus vita terminus. Ignoratio nempe hæc Elenchi est: nec enim quicquam ea ad positam questionem inferunt, nec quicquā habent, quod non ipsi quoq; unā sentiamus: velut & quod sequitur longissimè à scopo aberrat, nec minùs interim ipsum quoq; *ἀπαιδιύτως* est propositum.

Contactus VI.

Nempe, *Consensus* porrò *Orthodoxus*, inquit, contra quoscunq; ^{I.} iste est: *Affimpisse Christum naturam humanam ὡλόνησον*, intercedente inter animam Christi rationalem & reliquam naturam humanam Unione Naturali; inter naturam autem humanam solidam & Divinam intercedere Unionem Hypostaticam seu Personalem, quā *Humana Divina facta est ἀνυψόσα*. Et sic naturaliter naturali unione Christus est factus Homo, per se, non per accidens, unus: Supernaturaliter autem, non naturali sed personali, duarum non plurium naturarum, unione, factus non per accidens, ^{ad} per se, unum quid, quod vocamus Personam θεοῦ θεων.

Consensi huic orthodoxo nostrum quoque suffragium subjun- ^{2.} gimus: addimusque, si quis aliter senserit anathema esto. At interim ignorantiam Adversarii notare hoc loco necesse habemus, quā absolute unionem naturalē, ab unione hypostatica seu personali distinguit, quasi, cùm quis unionem personalem dicit, naturalē unionem neget necessariō; aut cùm quis in homine inter rationalem animam & corpus sensitivum unionem naturalem statuit,

3. tuit, hominem personam esse debeat negare. Omnis certè *unio personalis* est *unio naturalis*, si solam unicamque unionem personalem ex natura divina & humana, in Salvatore nostro, excipias: ac tantundem discriminis inter unionem naturalem ac personalem intercedit, quantum inter suppositum & suppositum rationale. Hanc verò Adversarii ignorantiam in Apol. ad Art. 1. pluribus notavimus: quæ denuò luculentissimè ac ridiculè admodum se prodit thesi sequenti, quām mox videbimus. Hoc tamen interim prætermittendum non est, vel non satis consentire orthodoxo consensui, vel non satis accurate dici, quod habet Adversarius, quando inter *animam Christi rationalem* & *reliquam naturam humanam* distinguit: Quod enim in Christo homine *præter rationalem animam reliquum* est, non est *natura humana* sed *corpus humanum*: nisi quis non *duarum, sed pluriū naturarum*
5. *unionē factum* credat id quod vocamus Personā *Θεόθετον*. Ac viserint alii an non novus ac inusitatus, tū in Theologia, tum in Philosophia, loquendi modus sit, quo inter *naturā humanam*, & *naturam humanā solidam* distinguitur. Sed ad sequentia progrediamur.